
372 I Odboj, nebo p r o v o k a c e ?

ARCHIV KRAJSKÉHO SOUDU ČESKÉ BUDĚJOVICE, POBOČKA TÁBOR
fond Vyšší vojenský soud Příbram
sp. zn. Rtv 128/90, Strmiska Karel a spol.

ARCHIV AUTORA
pozůstalost Ferdinanda Třebíckého 
rozhovory s pamětníky:
Andělové Anna (roz. Bauerová), odsouzená v procesu František Bártl a spol.,

8. 7. 2010, 26. 5. 2011
Kukla Ota, synovec Josefa Vlasatého, 19. 3. 2014
Neruda Josef, odsouzený v procesu Karel Strmiska a spol., 3. 11. 1999
Strmiska Wenzel, syn odsouzeného Karla Strmisky, 18. 2. 2013
Třebícký Ferdinand MUDr., syn odsouzeného Ferdinanda Třebíckého, 2. 3. 2009
Získal Jiří Ing., odsouzený v procesu Josef Vlasatý a spol., 28. 1. 2000
Ulč Otto JUDr., český exilový spisovatel a právník, 16. 5. 2015

ARCHIV OTY KUKLY
pozůstalost Josefa Vlasatého

ARCHIV WENZELA STRMISKY
pozůstalost Karla Strmisky

FOTOARCHIV MIROSLAVA KURANDY 

VYDANÉ PRAMENY
Bacílek, Karol: Bděle a ostražitě ochraňovat výsledky naší mírové budovatelské prá

ce. Projev ministra národní bezpečnosti armádního generála Karola Bacílka к zá
stupcům tisku, rozhlasu a filmu dne 8. srpna 1952 к zahájení kampaně za zvýšení 
bdělosti a ostražitosti. MNB a Propagačně agitační oddělení ÚV KSČ, Praha 1952. 

Bárta, Milan: Inspekce ministra vnitra v letech 1953-1989. Výběr dokumentů. Ustav 
pro studium totalitních režimů, Praha 2009.

Bayer, Karel -  Štěpán, Lubomír a kol.: Dokumentace vzniku a příčin nezákonností 
v činnosti prokuratury v letech 1948-1952. In: Prokuratura. Časopis Generální 
prokuratury ČSFR, č. 2, 1991, s. 3-58.

Chalupa, Vlastislav (ed.): Prameny к dějinám 111. odboje I.-III. Tiskárna Rozstání ve 
spolupráci s Centrem pro studium československé exilové politiky Univerzity Pa- 
lackého v Olomouci, 1995 (místo vydání neuvedeno).

Pelikán, Jiří (ed.): Zakázaný dokument (Zpráva komise ÚV KSČ o politických proce
sech a rehabilitacích v Československu 1949-68). Europa-Verlag, Wien 1970.

Vorel, Jaroslav -  Šimánková, Alena a kol.: Československá justice v letech 1948-1953 
v dokumentech. Díl L, Sešity č. 8, Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komu
nismu Policie ČR, Praha 2003.



V i l i .  P ra m e n y  a  l i t e r a t u r a  | 373

PERIODICKÉ TISKOVINY A ČASOPISY
Lidové noviny, 2019
Prokuratura. Časopis Generální prokuratury ČSFR, 1991
Reportér, 1968, 1969
Rudé právo, 1952
Svědectví. Čtvrtletník pro politiku a kulturu, 1971

PRÁVNÍ PŘEDPISY
Zákon c. 82/1968 Sb., o soudní rehabilitaci. In: Sbírka zákonů Československé socialis

tické republiky, roč. 1968, Ministerstvo spravedlnosti ČSSR, Praha 1968, s. 230-236.
Zákon č. 119/1990 Sb., o soudní rehabilitaci. In: Sbírka zákonů České a Slovenské Fede

ratívni Republiky, roč. 1990, Federální ministerstvo vnitra, Praha 1990, s. 518-524.
Zákon č. 262/2011 Sb. o účastnících odboje a odporu proti komunismu. In: Sbírka 

zákonů České republiky, Ministerstvo vnitra ČR, Praha 2011, s. 3252-3257.

INTERNETOVÉ ODKAZY
http ://www. ceskatele vize. cz/ ivy silani/1120387211-navrat-do-neobycej ny ch-let
https://www.ustrcr.cz/uvod/komentovana-bibliografie-k-dejinam-3odboje/
http://www.ustrcr.cz/cs/zivot-ve-stinu-sibenice

VYDANÉ PAMĚTI A DENÍKY
Drtina, Prokop: Československo, můj osud. Kniha života českého demokrata 20. století. 

II., 2. Melantrich, Praha 1991, 1992.
Enc, Petr: Z lásky ke koním a vlasti. Autentický přepis deníků vlastence, který pra

coval pro Háchu a plánoval atentát na K. H. Franka. AOS Publishing, Ústí nad 
Labem 2017.

Gaďourek, Ivan: Cestou Komenského. Vzpomínky z mládí účastníka třetího odboje. 
Barrister & Principal, Brno 2006.

Jeřábek, Čestmír: V zajetí stalinismu. Z  deníků 1948-1958. Barrister & Principal, Brno 
2008.

Komínek, Milo: I pod oblohou je peklo. Dokumentace. Moravia Publishing Inc., To
ronto 1991.

Mašín, Ctirad - Mašín, Josef -  Paumer, Milan: Cesta na severozápad. Academia, Pra
ha 2010.

Povolný, Mojmír: Má cesta dvacátým stoletím. Nakl. Šimon Ryšavý, Brno 2001.
Roman, Petr: Vlečen pod šibenici. Atelier IM Zlín, Zlín 1996.
Šedivý, František: Legie živých aneb Jáchymovské peklo. Eva-Milan Nevole, Praha 

2003.
Školoud, Lubomír -  Štěpánek, Petr: Na všechno buď připraven! Mladá fronta, Praha 

2011 .

Ulč, Otto: Malá doznání okresního soudce. Sixty-Eight Publishers, Toronto 1974.

https://www.ustrcr.cz/uvod/komentovana-bibliografie-k-dejinam-3odboje/
http://www.ustrcr.cz/cs/zivot-ve-stinu-sibenice


374 I Odboj, nebo p r o v o k a c e ?

LITERATURA:
Anev, Petr -  Bílý, Matěj (eds.): Biografický slovník vedoucích funkcionářů KSČ 

(1921-1989). I. díl A -К. Academia -  Ústav pro studium totalitních režimů, Praha 
2018.

Bílek, Libor: Bývalí národní socialisté na jihovýchodě Moravy pod dohledem Stát
ní bezpečnosti. Příklad využití tzv. kontrolních sítí proti domácím nepřátelům 
poúnorového režimu. In: Horák, Pavel -  Hradecký, Tomáš a kol.: České, sloven
ské a československé dějiny 20. století VIII. Oftis, Ústí nad Orlicí 2013, s. 171 až 
182.

Bláhová, Ivana -  Blažek, Lukáš -  Kuklík, Jan -  Souša, Jiří a kol.: Oběti komunistické 
spravedlnosti. Právní aspekty politických procesů 50. let 20. století. Auditorium, 
Praha 2013.

Blažek, Petr: „Akty revoluční spravedlnosti“. Limity pražského jara, soudní rehabi
litace a bývalí političtí vězni. In: Žáček, Pavel a kol.: Vyjádření úcty a vděčnosti. 
2. sborník o protikomunistickém odboji. Ministerstvo obrany ČR -  Vojenský histo
rický ústav Praha, Praha 2015, s. 237-255.

Blažek, Petr -  Bárta, Milan -  Kalous, Jan -  Svoboda, Libor -  Žáček, Pavel: Tváře vy
šetřovatelů Státní bezpečnosti. In: Paměť a dějiny. Revue pro studium totalitních 
režimů, roč. VI, č. 4, 2012, s. 66-75.

Buršík, Tomáš: Diskuse nad třetím odbojem. In: kol. autorů: Odboj a odpor proti ko
munistickému režimu v Československu a ve střední Evropě. Sborník к mezinárod
ní konferenci pořádané v Praze ve dnech 15.-16. dubna 2009. Ústav pro studium 
totalitních režimů, Praha 2010, s. 17-26.

Buršík, Tomáš: Chemická laboratoř při ministerstvu vnitra (1948-1949). In: Securitas 
Imperii, č. 14, 2006, s. 184-189.

Buršík, Tomáš: Osud odbojové organizace Černý lev 777. Příspěvek к historii ozbroje
ného odporu proti komunistickému režimu v Československu. Odbor Archiv bez
pečnostních složek MV ČR, Praha 2007.

Buršík, Tomáš: Třetí odboj a skupina bratří Mašínů. In: Mašín, Ctirad -  Mašín, Josef -  
Paumer, Milan: Cesta na severozápad. Academia, Praha 2010, s. 14-35.

Cenek, Edvard -  Ziegner, Vlastimil: Válečné anekdoty 1939-1945. Smích v bodláčí. 
Nakl. Václav Bluma, Hořovice 1945.

Čejka, Čestmír: Příspěvek v rámci Fóra KPV ČR 2004 Brno „Sametová revoluce uvol
nila prostor právu, ale nenaplnila spravedlnost“ konaném 4. května 2004 v Brně. 
In: Čapka, Oldřich (ed.): Návraty к hodnotám aneb Za co jsme bojovali? Konfede
race politických vězňů ČR a Centrum pro studium demokracie a kultury, Brno 
2013, s. 23-25.

Doležal, Miloš: Krok do tmavé noci. Příběhy faráře Josefa Toufara, jeho vrahů a číhošť- 
ského zázraku. Nezávislý podmelechovský spolek, Praha 2015.

Dvořáková, Jiřina: Státní bezpečnost v letech 1945-1953 (Organizační vývoj zpravo
dajských a státně bezpečnostních složek). Sešity č. 16, Úřad dokumentace a vyšet
řování zločinů komunismu Policie ČR, Praha, 2007.



V i l i .  P ra m e n y  a l i t e r a t u r a  |  375

Dvořáková, Zora: Děsivý červenec 1950. Třicet šest kauz monstrprocesu „Milada Ho
ráková a spol. “ v záznamech bezpečnosti a justice a očima obžalovaných a odsou
zených. Klub dr. Milady Horákové -  Nakl. Eva -  Milan Nevole, Praha 2018.

Dvořáková, Zora: Charakteristika třetího odboje. In: Babka, Lukáš -  Veber, Václav 
(eds.): Za svobodu a demokracii III. Třetí (protikomunistický) odboj. Univerzita 
Hradec Králové a Evropské hnutí v ČR, Praha 2002, s. 20-26.

Dvořáková, Zora: Popravení, kam jste se poděli? Příběh jednoho výzkumu. Nakl. Eva - 
Milan Nevole, Praha 2013.

Dvořáková, Zora: Z letopisů třetího odboje. Hříbal, Praha 1992.
Dvořáková, Zora -  Doležal, Jiří: O Miladě Horákové a Milada Horáková o sobě. Klub 

Milady Horákové -  Eva a Milan Nevole, Praha 2001.
Paure, Justine: Americký přítel. Československo ve hře americké diplomacie 1943-1968. 

Lidové noviny, Praha 2006.
Fiala, Jan: Úloha sovětských poradců v čs. bezpečnosti při přípravě a provedení poli

tických procesů v letech 1949-1954 (1968). In: Vorel, Jaroslav -  Šimánková, Ale
na a kol.: Československá justice vletech 1948-1953 v dokumentech. Díl /., Seši
ty č. 8, Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu Policie ČR, Praha 
2003, s. 289-309.

Frolík, Jan: Nástin organizačního vývoje státobezpečnostních složek Sboru národní 
bezpečnosti v letech 1948-1989. In: Sborník archivních prací, roč. 41, č. 2, 1991, 
s. 447-510.

Hájek, Bedřich: Člověk a hrdina. In: Reportér, roč. IV, č. 6, 1969, s. 23-24.
Holler, Josef: „A každý podezíral každého...“ In: Reportér, roč. 3, č. 25, 1968, příloha, 

s. I-IX.
Holler, Josef: Pich-Tůma a ti druzí. In: Reportér, roč. IV, č. 2, 1969, s. 8.
Horák, Pavel: Stranické legitimace, vážení! Československá sociální demokracie na 

útěku poválečnou Evropou (1948-1953). Lidové noviny -  FF UK, Praha 2015.
Cholínský, Jan: Vlastislav Chalupa a Josef Kalvoda -  dva osudy a dva odboje. In: 

Veber, Václav -  Bureš, Jan (eds.): Třetí odboj. Kapitoly z dějin protikomunistické 
rezistence v Československu v padesátých letech 20. století. Vydavatelství a nakla
datelství Aleš Čeněk -  Ústav pro studium totalitních režimů -  Metropolitní uni
verzita Praha, Plzeň 2010, s. 55-80.

Jindra, Martin: Nikdy jsem se nechtěl postavit proti státu a národu. Nástin životního 
příběhu jednoho z členů národněsocialistické „politické šestky“ JUDr. Františka 
Račanského. In: Paměť a dějiny. Revue pro studium totalitních režimů, roč. III, č. 1, 
2009, s. 30-39.

Jaroš, Jan -  Kopal, Petr: Neobyčejná léta -  obyčejná propaganda. Inscenovaný doku
ment ve službách komunistické ideologie. In: Paměť a dějiny. Revue pro studium 
totalitních režimů, roč. VI, č. 1, 2012, s. 84-90.

Kalous, Jan: Komunisté před soudem. К některým aspektům politických procesů 
v Československu na počátku 50. let. In: Paměť a dějiny. Revue pro studium tota
litních režimů, roč. VI, č. 4, 2012, s. 3-8.



376 I Odboj, nebo p r o v o k a c e ?

Kalous, Jan: „Nepřátelé“ ve Státní bezpečnosti. Procesy s příslušníky StB. In: Pernes, 
Jiří -  Foitzik, Jan (eds.): Politické procesy v Československu po roce 1945 a „pří
pad Slánský“. Sborník příspěvků ze stejnojmenné konference, pořádané ve dnech 
14.-16. dubna 2003 v Praze. Ústav pro soudobé dějiny AV ČR -  Prius, Praha-Brno 
2005, s. 282-290.

Kalous, Jan: Státní bezpečnost a třetí odboj v letech 1948-1951. In: Veber, Václav - 
Bureš, Jan (eds.): Třetí odboj. Kapitoly z dějin protikomunistické rezistence v Čes
koslovensku v padesátých letech 20. století. Vydavatelství a nakladatelství Aleš 
Čeněk -  Ústav pro studium totalitních režimů -  Metropolitní univerzita Praha, 
Plzeň 2010, s. 274-286.

Kalous, Jan: Štěpán Plaček. Život zpravodajského fanatika ve službách KSČ. Ústav pro 
studium totalitních režimů, Praha 2010.

Kalous, Jan: Ve službách sovětských poradců. Tlumočníci Jan (Ivan) Achremenko 
a Petr Bechyně. In: Paměť a dějiny. Revue pro studium totalitních režimů, roč. VI, 
č. 4, 2012, s. 76-83.

Kalous, Jan: Využití svazkové (spisové) agendy Státní bezpečnosti při naplňování zá
kona č. 262/2011 Sb. In: Žáček, Pavel a kol.: Vyjádření úcty a vděčnosti. 2. sborník 
o protikomunistickém odboji. Ministerstvo obrany ČR -  Vojenský historický ústav 
Praha, Praha 2015, s. 16-34.

Kalvoda, Josef: Z bojů o zítřek II. Dokumentace. Moravia Publishing Inc., Toronto 1996.
Kalvoda, Josef: Z bojů o zítřek III. Historické eseje. Dílo, Kladno 1998.
Kaplan, Karel: Druhý proces. Milada Horáková a spol. -  rehabilitační řízení 1968-1990. 

Karolinum, Praha 2008.
Kaplan, Karel: Mocní a bezmocní. Sixty-Eight Publishers, Toronto 1989.
Kaplan, Karel: Nebezpečná bezpečnost. Státní bezpečnost 1948-1956. Doplněk, Brno 

1999.
Kaplan, Karel: Největší politický proces. „M. Horáková a spol.“. Ústav pro soudobé 

dějiny AV ČR -  Archiv hl. m. Prahy -  Doplněk, Praha-Brno 1996.
Kaplan, Karel: Nekrvavá revoluce. Mladá Fronta, Praha 1993.
Kaplan, Karel: Protistátní bezpečnost 1945-1948. Historie vzniku a působení StB jako 

mocenského nástroje KSČ. Plus, Praha 2015.
Kaplan, Karel: Sovětští poradci v Československu v letech 1949-1956. Sešity, sv. 14, 

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, Praha 1993.
Kaplan, Karel: Zpráva o zavraždění generálního tajemníka. Mladá fronta, Praha 

1992.
Kaplan, Karel -  Paleček, Pavel: Komunistický režim a politické procesy v Českosloven

sku. Barrister & Principal, Brno 2001.
Kocian, Jiří: Československá strana národně socialistická v letech 1945-1948. Orga

nizace, program, politika. Doplněk, Brno 2002.
Kocian, Jiří: Československá strana národně socialistická v období po květnových 

volbách v roce 1946. In: Pecka, Jindřich (ed.): Acta contemporanea. Кpětašedesá- 
tinám Viléma Prečana. Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, Praha 1998, s. 132-146.



V i l i .  P ra m e n y  a  l i t e r a t u r a  | 377

Kocian, Jiří: Politická a organizační obnova Československé strany národně socialis
tické po květnu 1945. In: Historický obzor, roč. 1, č. 2, 1990-1991, s. 42-47.

Kosík, Karel: Století Markéty Samsové. Český spisovatel, Praha 1993.
Koudelka, František: Státní bezpečnost 1954-1968 (Základní údaje). Sešity, č. 13. 

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, Praha 1993.
Koura, Petr: „Měl jsem rád svou republiku“. Životní příběh politického vězně dvou 

totalit JUDr. Josefa Nestávala. In: Sborník archivu ministerstva vnitra, č. 4, 2006, 
s. 149-196.

Králík, Jan: Jawa -  můj osud. Příběh Jaroslava Freie, který zachránil Jawu a útěkem 
zachránil sebe. Grada Publishing, Praha 2010.

Krystek, Jan A.: Mladí národní socialisté v III. odboji. Svědectví Dr. Vlastislava Chalu
py. (nakl. neuvedeno) Brno 1995.

Kučera, Vladimír -  Rychlík, Jan: Historie, mýty, jízdní řády. Vyšehrad, Praha 2015.
Kuklík, Jan a kol.: Dějiny československého práva 1945-1989. Auditorium, Praha 

2011 .

Kýr, Aleš: Pankrácká popraviště z let 1926-1989. In: Historická penologie, roč. 4, č. 1, 
2006, s. 6-11.

Lazar, Ján: Zoznamy obetí. In: Takáč, Ladislav -  Lesňák, Rudolf -  Lazar, Ján (eds.): 
Zločiny komunizmu na Slovensku 1948-1989 II. Vydavatelstvo Michala Vaška, 
Prešov 2001.

Liška, Otakar a kol.: Tresty smrti vykonané v Československu v letech 1918-1989. Se
šity č. 2, Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu Policie ČR, Praha 
2006.

Маске, Josef: Strmiska Karel a protistátní skupina SNB. In: Galaš, Radek (ed.): Alma
nach příspěvků VIL Konference policejních historiků. Muzeum Policie ČR, Praha 
2012, s. 373-389.

Málek, Jiří: JUDr. Vlastislav Chalupa, agent StB. In: Securitas Imperii, č. 2, 1994, 
s. 72-116.

Málek, Jiří: Justiční vražda Vladimíra Germana. In: Babka, Lukáš -  Veber, Václav 
(eds.): Za svobodu a demokracii III. Třetí (protikomunistický) odboj. Univerzita 
Hradec Králové a Evropské hnutí v ČR, Praha 2002, s. 221-235.

Málek, Jiří: Metody Státní bezpečnosti na likvidaci třetího odboje v letech 1948-1953. 
In: Cuhra, Jaroslav -  Veber, Václav (eds.): Za svobodu a demokracii I. Odpor proti 
komunistické moci. Karolinum, Praha 1999, s. 60-84.

Málek, Jiří: Prameny к dějinám třetího odboje. In: Babka, Lukáš -  Veber, Václav (eds.): 
Za svobodu a demokracii III. Třetí (protikomunistický) odboj. Univerzita Hradec 
Králové a Evropské hnutí v ČR, Praha 2002, s. 33-44.

Málek, Jiří: Proklatec -  JUDr. Vlastislav Chalupa, agent StB mjr. Král. In: Pospíšil, Ja
roslav: Hyeny v akci. Nakladatelství Lípa, Vizovice 2003, s. 633-667.

Marek, Jindřich: Nedobrovolně ve službách říše. In: Lidové noviny, 18. 3. 2019, s. 18.
Mastný, Vojtěch: Studená válka a sovětský pocit nejistoty. Stalinova léta 1947-53. 

Aurora, Praha 2001.



378 I Odboj, nebo p r o v o k a c e ?

Mayer, Frangoise: Češi a jejich komunismus. Paměť a politická identita. Argo, Praha 
2009.

Mikulka, Jiří: Případ (nejen) osmi. К perzekuci příslušníků Místního velitelství SNB 
v Praze v roce 1948. In: Sborník ABS, c. 16, 2018, s. 319-354.

Muzikantová, Marie: Personální spisy Ministerstva vnitra. Zamyšlení nad jejich histo
rií a významem. In: Sborník ABS, č. 15, 2017, s. 269-279.

Navara, Luděk -  Kasáček, Miroslav: Volavčí sítě. Po stopách třetího odboje. Host, 
Brno 2012.

Nedvědický, Kamil: Komunistické právo proti třetímu odboji. In: Veber, Václav -  Bureš, 
Jan (eds.): Třetí odboj. Kapitoly z dějin protikomunistické rezistence v Česko
slovensku v padesátých letech 20. století. Vydavatelství a nakladatelství Aleš 
Čeněk -  Ústav pro studium totalitních režimů -  Metropolitní univerzita Praha, 
Plzeň 2010, s. 259-273.

Nekola, Martin: Petr Zenkl. Politik a člověk. Mladá fronta, Praha 2014.
Němeček, Jan: Mašinové. Zpráva o dvou generacích. Torst, Praha 1998.
Pacner, Karel: Československo ve zvláštních službách. Pohledy do historie česko

slovenských výzvědných služeb 1914-1989. Díl III. 1945-1961. Themis, Praha 
2002 .

Pálko, Vladimír: Odpor proti komunismu ve Sboru národní bezpečnosti. In: kol. auto
rů: Odboj a odpor proti komunistickému režimu v Československu a ve střední 
Evropě. Sborník к  mezinárodní konferenci pořádané v Praze ve dnech 15.-16. dub
na 2009. Ústav pro studium totalitních režimů, Praha 2010, s. 191-196.

Pavlát, David: Novinář a politik Hubert Bipka. Člověk, který nemlčel. Academia, Pra
ha 2018.

Pehr, Michal: Protikomunistický třetí odboj. In: Žáček, Pavel a kol.: Vyjádření úcty 
a vděčnosti. Sborník o protikomunistickém odboji. Ministerstvo obrany ČR -  Vo
jenský historický ústav Praha, Praha 2013, s. 98-104.

Pejčoch, Ivo -  Tomek, Prokop: Agenti-chodci na popravišti. Kurýři západních zpravo
dajských služeb, popravení vletech 1949-1958. Svět křídel, Cheb 2010.

Pejčoch, Ivo -  Tomek, Prokop: Policisté na popravišti. Příslušníci SNB popravení v Čes
koslovensku z politických nebo kriminálních důvodů v letech 1949-1962. Svět 
křídel, Cheb 2013.

Pelíšek, Václav: Nástup šedivých. In: Svědectví. Čtvrtletník pro politiku a kulturu, 
toč. X, č. 40, 1971, s. 543-554.

Pernes, Jiří: Krize komunistického režimu v Československu v 50. letech 20. století. 
Centrum pro studium demokracie a kultury, Brno 2008.

Přibáň, Michal: Prvních dvacet let. Kulturní rada a další kapitoly z dějin literárního 
exilu 1948-1968. Host, Brno 2008.

Rokoský, Jaroslav: Amnestie 1960. In: Paměť a dějiny. Bevue pro studium totalitních 
režimů, toč. V, č. 1, 2011. s. 36-54.

Snítil, Zdeněk a kol.: Stručný přehled dějin SNB. FMV -  Vysoká škola SNB, Praha 
1981.



V i l i .  P ra m e n y  a  l i t e r a t u r a  | 379

Svoboda, Libor: „Nebylo mi povoleno se hájit“ aneb к osudu bývalého poručíka SNB 
a agenta-chodce Jana Hoška. In: Almanach příspěvků II. konference policejních 
historiků. Muzeum Policie ČR, Praha 2007, s. 56-80.

Svoboda, Libor: Sovětští poradci u československé armády v letech 1949-1950. In: 
Armáda v zápase o politickou moc v Československu vletech 1945-1948. Sborník 
příspěvků z vědecké konference konané ve dnech 31. 10. -  1. 11. 2005. Univerzita 
obrany, Brno 2006, s. 155-168.

Svoboda, Petr: Činnost odbojové skupiny „Za svobodu“ (1948/49-1951) -  odboj pod 
kontrolou StB. In: Veber, Václav -  Bureš, Jan (eds.): Třetí odboj. Kapitoly z dějin 
protikomunistické rezistence v Československu v padesátých letech 20. století. 
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk -  Ústav pro studium totalitních reži
mů -  Metropolitní univerzita Praha, Plzeň 2010, s. 110-137.

Svoboda, Petr: Odboj pod kontrolou Státní bezpečnosti. Provokace proti ilegálním 
skupinám třetího odboje na příkladu akce „Kühnei“. In: Securitas Imperii, č. 32, 
2018, s. 160-188.

Svoboda, Petr: Protikomunistický odboj v řadách SNB. Případ Karel Strmiska a spol. 
In: Svoboda, Libor (ed.): Solitér. Pocta historikovi Václavu Veberovi. Ústav pro stu
dium totalitních režimů, Praha 2012, s. 115-139.

Svoboda, Petr: Provokace StB prováděné proti ilegálním skupinám třetího odboje 
v rámci akce „Skauť. Provokace jako systém operativní práce StB na příkladu 
skupiny „Za svobodu" vletech 1948-1951. Disertační práce, PedF UK, 2017.

Svoboda, Petr: Případ „Karel Strmiska a spol.“ -  příspěvek к dějinám protikomunis
tického odboje. In: Marginalia Historica, roč. 3, č. 2, 2012, s. 123-136.

Šedivý, Zdeněk, R: Velká operace. Pokus Státní bezpečnosti o likvidaci třetího odboje. 
Papyrus, Vimperk 1996.

Šnajder, Bohuslav: Proces proti dvanácti miliónům. Tvorba, Praha 1990.
Tichý, Martin: Několik poznámek o motivaci к třetímu odboji -  výchozí podmín

ky, tradice a společenská východiska. In: Veber, Václav -  Bureš, Jan (eds.): Třetí 
odboj. Kapitoly z dějin protikomunistické rezistence v Československu v pade
sátých letech 20. století. Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk -  Ústav pro 
studium totalitních režimů -  Metropolitní univerzita Praha, Plzeň 2010, s. 167 
až 180.

Tichý, Martin: Říkali mu Dědek. Příběh protikomunistické skupiny Bayer a spol. Ústav 
pro studium totalitních režimů, Praha 2011.

Tomek, Prokop: Balony svobody. Letákové operace Svobodné Evropy 1951-1956. Svět 
křídel, Cheb 2014.

Tomek, Prokop: Estébáckou Prahou. Průvodce po pražských sídlech Státní bezpečnos
ti. Academia, Praha 2013.

Tomek, Prokop: Poodhalené tajemství akce „Kámen“ (ree.). Jandečková, Václava: Ká
men. Svědectví hlavního aktéra akce „Falešné hranice" и Všerub na Domažlicku. 
Nakladatelství Českého lesa, Domažlice 2013. In: Soudobé dějiny, roč. XXI, č. 3, 
2014, s. 448-453.



380 I Odboj, nebo p r o v o k a c e ?

Tomek, Prokop: Příslušník a agent StB Josef Damian. In: Sborník ABS, č. 12, 2014, 
s. 251-281.

Urban, Jiří: Kolektivizace venkova v horním Polabí Od fenoménů к aktérům a jejich 
motivacím. Karolinum -  Ústav pro studium totalitních režimů, Praha 2016.

Vašíček, Zdeněk -  Mayer, Frangoise: Minulost a současnost, paměť a dějiny. Centrum 
pro studium demokracie a kultury -  Triáda, Brno -  Praha 2008.

Vašíček, Zdeněk: Přijetí podmínek. Torst, Praha 1996.
Veber, Václav: Dějiny Sovětského svazu, český protikomunistický odboj a cesty histo

riografie. Rozhovor Jana Cholínského s Václavem Veberem. In: Securitas Imperii, 
č. 25, 2014, s. 296-326.

Veber, Václav: Legie svobody -  DAAK a akce Josef. In: Paměť a dějiny. Revue pro stu
dium totalitních režimů, roč. III, č. 4, 2009, s. 90-104.

Veber, Václav: O rehabilitacích a o tom, co s nimi souvisí. In: Securitas Imperii, č. 16, 
2010, s. 10-29.

Veber, Václav: Třetí odboj. ČSR vletech 1948-1953. Univerzita Pardubice, Pardubice 
2014.

Veber, Václav: Xaver-Jindra. Odboj na Kutnohorsku a Čáslavsku. In: Paměť a dějiny. 
Revue pro studium totalitních režimů, toč. III, č. 1, 2009, s. 86-104.

Waldauf, Jan: Sokol. Malé dějiny velké myšlenky. I. díl. Atelier IM, Luhačovice 2007.
Wehle, Jiří: Jak to bylo s obviněním Josefa Franka. In: Reportér, roč. III, č. 33, 1968, 

s. 14.
Žáček, Pavel: Ke vzniku protikomunistického odboje. Z agenturního svazku Státní 

bezpečnosti. In: Žáček, Pavel a kol.: Vyjádření úcty a vděčnosti. Sborník o protiko
munistickém odboji. Ministerstvo obrany ČR -  Vojenský historický ústav Praha, 
Praha 2013, s. 136-157.

Žáček, Pavel: První garnitura sovětských poradců v Praze. Ovládnutí a řízení česko
slovenského bezpečnostního aparátu, 1949-1953. In: Securitas Imperii, č. 31, 
2017, s. 40-69.


